ATA N° 030/2024
Aos vinte (20) dias do mês de agosto do ano dois mil e vinte e quatro, na
Sede do Poder Legislativo, foi realizada a vigésima nona (29ª) Sessão
Ordinária, da Quarta Sessão Legislativa - 18ª Legislatura, da Câmara
Municipal de Lajeado. Presentes os seguintes Vereadores: Lorival Ewerling
dos Santos Silveira, Heitor Luiz Hoppe, Paula Daiana Thomas, Isidoro
Fornari Neto, Fabiano Bergmann, Ana Rita da Silva Azambuja, Deoli Graff,
Alex Schmitt, Ederson Fernando Spohr, Carlos Eduardo Ranzi,  Antônio
Marcos Schefer, Sérgio Luiz Kniphoff, Márcio Dal Cin, Waldir Blau e Patricia
Cristina Rambo.  Verificada a presença do número regimental o Senhor
Presidente Lorival Ewerling dos Santos Silveira, abriu os trabalhos invocando
o nome de Deus. A Secretária da Mesa Vereadora Paula Daiana Thomas,
leu um texto da Sagrada Escritura. Na continuidade o Senhor Presidente
convidou a Suplente de Vereadora Patricia Cristina Rambo para assumir uma
cadeira na Casa em conformidade com o requerimento deferido e aprovado
do Vereador Titular Jones Barbosa da Silva e dos Suplentes de Vereador
Daiane Fernanda Bauer, Marcelo Xavier do Amaral, Arilene Maria Dalmoro,
Alexandre Luis da Costa, Natan da Silva, Bruno Zanatta Salvatori, Djalmo da
Rosa, Antônio Marcos Silva de Oliveira e Rodrigo Henicka. ATA Nº 029/2024
da Sessão Ordinária foi aprovada por onze votos a favor, duas ausências e
uma abstenção. EXPEDIENTE: Conforme Boletim nº 028/2024 em anexo.
VEREADORES INSCRITOS:  Paula Daiana Thomas, Waldir Blau, Patrícia
Rambo, Marcos Schefer, Carlos Eduardo Ranzi, Ederson Fernando Spohr,
Alex Schmitt, Deoli Graff, Isidoro Fornari Neto, Ana Rita da Silva Azambuja,
Fabiano Bergmann,  Sérgio Luiz Kniphoff e Heitor Luiz Hoppe justificaram as
indicações lidas no Expediente. Lorival Ewerling dos Santos Silveira solicitou
que fosse votado ainda na Sessão do dia de hoje os Projetos de Lei CMs nº
50, 51, 52 e 53-04/2024 de autoria da Mesa Diretora. ORDEM DO DIA: OS
SEGUINTES PROCESSOS FORAM APROVADOS POR UNANIMIDADE:
Processo nº 71.305, contendo Projeto de Lei nº 066-04/2024 de autoria do
Poder Executivo, que: “Altera o Anexo 06 da Lei nº 11.052 de 26 de agosto
de 2020, que institui o Plano Diretor de Lajeado”. Processo nº 71.459
contendo Projeto de Lei CM nº 48-04/2024 de autoria da Vereadora Paula
Daiana Thomas, que: “ Denomina de Elisabetha Eggers a Rua A-22
localizada no Loteamento Berghaus, situado no Bairro Conventos”. O
SEGUINTE PROCESSO FOI APROVADO POR NOVE VOTOS A FAVOR,
DOIS VOTOS CONTRÁRIOS E TRÊS ABSTENÇÕES. Processo nº 71.309
contendo Projeto de Lei CM nº 044-04/2024 de autoria da Vereadora Ana
Rita da Silva Azambuja, que: “Altera a Lei Municipal no 10.894/2019, que
disciplina sobre a atuação do Centro de Controle de Zoonoses e Vetores e
dispõe sobre a criação de políticas de proteção e controle populacional de
animais no Município de Lajeado”.               O SEGUINTE PROCESSO FOI
RETIRADO PELO AUTOR: Processo nº 71.520, contendo requerimento de
autoria do Vereador Ederson Fernando Spohr. OS SEGUINTES

PROCESSOS FORAM APROVADOS POR UNANIMIDADE: Processo nº
71.519, contendo requerimento de autoria do Vereador Carlos Eduardo
Ranzi. Processo nº 71.520, contendo requerimento de autoria do Vereador
Waldir Blau. Processo nº 71.521, contendo requerimento de autoria do
Vereador Antônio Marcos Schefer. Nada mais a tratar, o Senhor Presidente,
após convocar a próxima Sessão Ordinária para o dia vinte e sete (27) de
agosto de 2024, encerrou  os  trabalhos invocando a proteção de Deus. E,
para constar, lavrou-se a presente Ata, que depois de lida e aprovada, será
assinada pelo Senhor Presidente, Vice-Presidente e Secretária da Mesa.
Lajeado, 20 de agosto de 2024.

      Paula Daiana Thomas                                       Heitor Luiz Hoppe
            Secretária                                      Vice-Presidente

                      Lorival Ewerling dos Santos Silveira
                                  Presidente